
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 544 /23-04-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

 

1

                                                                 

                                                                  

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 14o/23-04-2024 
Απόφαση   544  /2024 

 
ΘΕΜΑ 6ο : «Έγκριση αποδοχής της υπ΄αρ. 113/2024 απόφασης του Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης – Τμήμα Η΄ (Μεταβατική Εδρα Κατερίνης)» 
 
Στη Θεσσαλονίκη  σήμερα, στις 23 Απριλίου 2024 ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00’ π.μ.,  η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ), (26ης Οκτωβρίου 64, 
Θεσσαλονίκη), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 279425/890/18-04-2024 προσκλήσεως   
της   Προέδρου  αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 
3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε.Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
3. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Λιακόπουλος Αθανάσιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Δεν παραβρέθηκε αν και κλήθηκε νόμιμα και έγκαιρα  λόγω εκτάκτου κωλλύματος ο κ. 
Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε  
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη 
Γραμματέας της Π.Ε.,  Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά  Αναπληρώτριες 
Γραμματείς 
 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: θέμα 6ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
αποδοχής της υπ΄αρ. 113/2024 απόφασης του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης – Τμήμα Η΄ (Μεταβατική Εδρα Κατερίνης)»   σύμφωνα με την αριθ. πρωτ. 
267812/619/15-4-2024 εισήγηση του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας  Π.Ε. Πιερίας, σχετικά με 
το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη : 
 

1. το Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

ΑΔΑ: 9ΚΖΓ7ΛΛ-139



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 544 /23-04-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

 

2

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα,  

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ:6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  
η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη , 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» , », όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την 
υπ αριθ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1137/4-4-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας , 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» ( ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ ), 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  ( ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (Α.Δ.Α.:Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ), 

10. την υπ΄αρ. 113/2024 απόφαση του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
 Θεσσαλονίκης – Τμήμα Η΄ (Μεταβατική Εδρα Κατερίνης) 

11. την αριθ. πρωτ. 267812/619/15-4-2024 εισήγηση του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας  
Π.Ε. Πιερίας, η οποία έχει ως εξής: 

 
ΘΕΜΑ: Αποδοχή δικαστικής απόφασης 
 
 1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Α΄87) “Νέα Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης   και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα  Καλλικράτης”, όπως διαμορφώθηκε μετά την έκδοση του 
 Ν.5056/2023(Α΄163) και ιδίως των άρθρωω 175 όπως τροποποιήθηκε,  175 Α όπως προστέθηκε και 176. 
 
 
 
 Με την υπ.΄αρ. καταχ. ΑΓ1446/15-7-2021 αγωγή τους κατά της  Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας – Π.Ε Πιερίας, επαναφέροντας,  έπειτα από απόρριψη για τυπικούς λόγους, την υπ.΄ αρ. καταχ. 
 ΑΓ2192/30-4-2012  αρχική αγωγή τους, οι ενάγοντες: 
 1) Βασιλική σύζυγος Νικολάου Στέφου, το γένος Αθανασίου Αδάμου 2)  Μαρία σύζυγος Αθανασίου Τσιτσέ 
το γένος Αθανασίου Αδάμου 3)  Δέσποινα σύζυγος Νικολάου Τσινίκου το γένος Αθανασίου Αδάμου 4) 
 Διονυσία σύζυγος Δημητρίου Μπούφα το γένος Αθανασίου Αδάμου 5)  Αθανάσιο Τσιτσέ του Αντωνίου  
και 6) Νικόλαο Τσινίκο του  Κωνσταντίνου, ζητούσαν να τους  καταβληθεί συνολικά το ποσό των  364.733 ευρώ, 
ήτοι ποσό από 12.946  ευρώ σε κάθε έναν από τους  πέντε (5) από αυτούς ήτοι 64.733  ευρώ σύνολο, 
για θετική ζημία που  υπέστησαν εξ αιτίας απαλλοτρίωσης  ακινήτου τους στην Ανω Μηλιά 
 Πιερίας, καθώς και ποσό από 50.000 ευρώ σε κάθέναν από τους έξι (6)  ενάγοντες ήτοι 300.000 
ευρώ σύνολο, για αποκατάσταση της ηθικής   βλάβης που υπέστησαν από “παράνομη”  αιτία κατάληψης  
του  ακινήτου τους, όπως ισχυρίζονται, που  έλαβε χώρα στις 30-4-2009,  ότε  υφίστατο ακόμη η 
Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Πιερίας. 
 Οι λόγοι που επικαλούνταν και ζητούσαν την αποζημίωση αυτή  αναλύονται πλήρως τόσο στην 
συνημμένη αγωγή τους, όσο και στο  σκεπτικό της απόφασης, που στη συνέχεια εκδόθηκε και αφορά σε 
 διαφορές που προέκυψαν από αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου ,  μεταξύ των οποίων και των εν 
λόγω εναγόντων για διαπλάτυνση –  βελτίωση οδού Μεσαίας Μηλιάς - Ανω Μηλιάς Πιερίας. 

ΑΔΑ: 9ΚΖΓ7ΛΛ-139



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 544 /23-04-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

 

3

 Εκδικασθείσης της αγωγής αυτής εκδόθηκε τελικά η συνημμένη  υπ΄αρ. 113/2024 απόφαση του Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου  Θεσσαλονίκης – Τμήμα Η΄ (Μεταβατική Εδρα Κατερίνης), με την οποία  έγινε εν μέρει 
δεκτή η αγωγή αυτή και συγκεκριμένα επεδίκασε μόνο για  τους 4 από τους 6 ενάγοντες και σε καθέναν από 
αυτούς, το ποσό των  4.000 ευρώ, ήτοι συνολικά 16.000 ευρώ, αντί των 364.733 ευρώ που,  διά της αγωγής 
τους ζητούσαν, ως αποζημίωση λόγω ηθικής βλάβης,  με το νόμιμο τόκο όπως αναγράφεται στην 
απόφαση, απορρίπτοντας  όλες τις λοιπές χρηματικές απαιτήσεις καθενός από τους ενάγοντες. 
 Επειδή η απόφαση αυτή, κατ΄ άρθρο 92 παρ. 2 του Κώδικα  Διοικητικής Δικονομίας (Ν 2717/1999. 
όπως ισχύει) είναι ανέκκλιτη,  λόγω του ποσού που επιδικάσθηκε καθόσον “...δεν υπόκεινται σε έφεση 
 αποφάσεις που αφορούν σε χρηματικές διαφορές, αν το αντικείμενο  τους δεν υπερβαίνει το ποσό των 
5.000 ευρώ… 
 Το αντικείμενο της διαφοράς προσδιορίζεται από το ποσό, το  οποίο καθορίζεται με την πρωτόδικη 
απόφαση. 
 Αν το αντικείμενο της διαφοράς είναι περισσότερα αυτοτελή και  διακεκριμένα μεταξύ τους ποσά, το 
εκκλητό κρίνεται χωριστά ως προς  καθένα από τα ποσά αυτά...” 
 Επομένως ως προς το χρηματικό όριο για τη άσκηση εφέσεως,  δεν λαμβάνεται το συνολικό ποσό των 
16.000 ευρώ, που εν προκειμένω  επιδικάσθηκε, αλλά το κάθε επί - μέρους, ήτοι αυτό των 4.000 ευρώ σε  κάθε 
μία από τις τέσσερις ενάγουσες μόνο, το οποίο είναι μικρότερο των  5.000 ευρώ, οπότε, σύμφωνα με τις 
ανωτέρω διατάξεις, η απόφαση δεν  υπόκειται σε έφεση. 
 Επειδή, με την από 2-4-2024 αίτησή τους οι δικαιούχες  ενάγουσες ζητούν να καταβληθεί στην κάθε μία από 
αυτές το ποσό,  όπως επιδικάσθηκε με την ανωτέρω απόφαση. 

 Κατόπιν των ανωτέρω 
 

 Εισηγούμαστε την αποδοχή της υπ΄αρ. 113/2024 απόφασης του  Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης – Τμήμα Η΄  (Μεταβατική Εδρα Κατερίνης) και την καταβολή σε κάθε μία εκ των 
των  τεσσάρων εναγουσών , ήτοι στις: 1) Βασιλική Στέφου 2) Μαρία Τσιτσέ 3)  Δέσποινα Τσινίκου  4) 
Διονυσία Μπούφα  το ποσό των 4.000 ευρώ  (τέσσερις χιλιάδες ευρώ), νομιμοτόκως, από την επίδοση της 
πρώτης  αγωγής και συγκεκριμένα από 30-4-2012 έως 30-4-2019 σε ποσοστό  6% ετησίως (άρθρο 21 του 
Κώδικα Νόμων περί δικών του Δημοσίου,  κ.δ της 26-6/10.7.1944 , Α΄139, σε συνδιασμό με το άρθρο 276 παρ. 
3  ν. 3463/2006) και από 1.5.2019 και μέχρι εξοφλήσεως, σύμφωνα με τα  οριζόμενα στο άρθρο 45 του ν. 
4607/2019 (Α’65). 
        Ο Νομικός ΣύμβουλοςΠΕ Πιερίας 
 

          Παπάζογλου Ηλίας 

 
την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά  την οποία, όλα τα μέλη της Επιτροπής έδωσαν 
Θετική ψήφο, ως εκ τούτου, η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

Εγκρίνει την αποδοχή της υπ΄αρ. 113/2024 απόφασης του Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης – Τμήμα Η΄  (Μεταβατική Εδρα Κατερίνης) και την καταβολή 
σε κάθε μία εκ των των τεσσάρων εναγουσών , ήτοι στις: 1) Βασιλική Στέφου 2) Μαρία Τσιτσέ 
3)Δέσποινα Τσινίκου  4) Διονυσία Μπούφα  το ποσό των 4.000 ευρώ (τέσσερις χιλιάδες  
ευρώ), νομιμοτόκως, από την επίδοση της πρώτης αγωγής και συγκεκριμένα από 30-4-2012 
έως 30-4-2019 σε ποσοστό  6% ετησίως (άρθρο 21 του Κώδικα Νόμων περί δικών του 
Δημοσίου, κ.δ της 26-6/10.7.1944 , Α΄139, σε συνδυασμό με το άρθρο 276 παρ. 3ν. 
3463/2006) και από 1.5.2019 και μέχρι εξοφλήσεως, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 45 
του ν. 4607/2019 (Α’65), για τους λόγους όπως αυτοί αποτυπώνονται στην  με αρίθμ πρωτ. 
267812/619/15-4-2024 εισήγηση του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας  Π.Ε. Πιερίας 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α 544/2024 

 
Η Πρόεδρος της Περιφ. Επιτροπής                    
      
                  
                                                                                                               Τα Μέλη 
   Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά                

                                                                                 Η  Γραμματέας 

 

                                                                                 Αικ. Καμπανού 

ΑΔΑ: 9ΚΖΓ7ΛΛ-139


		2024-04-24T12:25:04+0300
	Athens




